Cosma ca să convoce comitetul despărșământului spre a alege un director substituit până la procsima adunare generală. Acesta a ales pe delegatul comitetului central și todeodată membru în comitetul despărșământului, pe dl P. Cosma, carele însă a primit conducerea provisoră numai până la adunarea procsimă. Comitetul astfel organizat a ținut ședința în 3/15 Ianuarie 1893, 4 Iulie, 15 Sept. și 18 Oct. 1894. Raportul face amintire de conclusele mai însemnate ale comitetului central, despre „fondul George Barițiu“, despre starea financiară, carea relativ e favorabilă etc. și apoi a venit cu propunerile sale; er adunarea generală:

1) A luat raportul comitetului la cunoscință.

Deci și numitul principiu pôte a vé valóre, numai, dacă pôte să susțină proba, la care are să se pună în fața acestor științe.

(Va urma).

### Convocare.

În sensul §-lui 12 al statutelor „Reuniunii femeilor române din Sibiu”, se convoca prin acesta pe ziua de 23 Octombrie (4 Novembre 1894) la 4 ore p. m. XXVIII a adunare generală ordinară în localul societății române de lectură din Sibiu („Albina” parterre).

### Obiectele:

1. Raportul comitetului.
2. Staverirea budgetului pe anul 1895.
3. Propuneri eventuale.
- Toți p. t. membrii reuniunii sunt rugați a participa la această adunare generală.

Sibiu, 8/20 Octombrie, 1894.

Maria Cosma, N. St. Șulufiu,
presidentă. secretariu.

„Reuniunea învățătorilor români gr. or. din districtul Sas-Sebeș” își va ține adunarea sa generală în zilele din 24 și 25 Octombrie st. v. (5 și 6 Novembre st. n.) a. c. în orașul Sas-Sebeș.